
〔家庭数配布〕 
                                                   平成３１年４月２５日 

保護者の皆様・地域の皆様へ  

練馬区立関町北小学校 

校長 大野 泰弘 

 

「子どもたちを見守り隊」募集のお知らせ 

－北門付近の下校時の安全確保・事故ゼロのために－ 

 

 春暖の候、皆様にはますますご清栄にてお過ごしのこととお喜び申しあげます。日ごろより、本校の教育活動に対するご理解、ご協力を

賜り、厚く御礼を申しあげます。 

 さて、本校では、校舎改築に伴い、今年７月まで、大人も子どもも北門を通用門として使用することになっております。その子どもたち

の登下校時の状況を見てみますと、登校時には通勤通学のための自転車が多いものの、学校周辺の道路はスクールゾーンになっているので

一般の車両は入ってきません。一方、下校時の状況は、登校時に比べれば自転車は少ないのですが、スクールゾーンではないために、様々

な方向から一般車両が入ってきています。本校の工事関係の車両は、子どもたちの下校時刻に合わせ、十分に注意してもらうよう依頼して

おりますが、一般車両にまで声をかけることができないのが現状です。 

学校では、下校時には必ず学年の教員が北門まで同行し、安全な下校を促すように注意を徹底することを決めておりますが、それでも、

あらゆる方向に目を向け続けることは難しい状況にあります。 

そこで、今般、北門を使用している期間中の下校時の安全対策の一環として、「子どもたちを見守り隊」を立ち上げ、保護者の皆様や地域

の皆様のお力をお借りして、子どもたちの安全な下校を確保することにつながるようにしていきたいと考えました。 

 皆様には、子どもたちの安全を守るという趣旨をご理解いただき、週に一度だけでも、北門周辺の安全管理にお力添えをいただけますと

幸いに存じます。お一人でも多くの方のお申し出をお待ちしておりますが、ご協力くださる方は、お手数ですが、以下に必要事項をご記入

のうえ、５月１０日〔金〕までに各担任へご提出ください。また、お申込みは随時受け付けておりますので、ご家族、ご近所、お知り合い

の方にもご紹介いただけますと有難く存じます。どうぞよろしくお願い申しあげます。 

 

１ 主な活動内容＆活動時間   

 ○ご協力くださる方には、各学年の下校時刻を別表にてお伝えしますので、ご都合のよい曜日、時間帯に北門の周辺道路での児童の下校

状況を見守ってください。１回の活動時間は、下校時刻の前後３０分程度の見込みです。 

○当初は、組織を作ったり、分担等したりはしませんので、ご都合がよい時に、北門にお越しいただければ有難く存じます。 

 

２ 児童の下校時における学校の安全対策   

 ○各学年で、同じ時刻に下校できるように努めています。 

 ○各学年の教員が１名は下校時に北門まで同行し、安全に下校できるよう、指導いたします。その教員にご協力いただければ有難く存じ

ます。 

 

３ 活動期間 

 ○令和元年５月１３日〔月〕から、北門を使用する期間となる、令和元年７月１９日〔金〕までを考えております。 

 

４ その他 

 ○ 本活動はボランティアですので無償とさせていただきますが、万一事故があった場合には、日本スポーツ振興センターまたはＰＴＡ

の加入保険で対応させていただきます。 

 

 

キ リ ト リ 

                             

提出締切：５月１０日〔金〕 

 

◇「子どもたちを見守り隊」として協力します。 

 

  平成３１年〔令和元年〕   月   日  

 

 

        年  組  保護者・協力者ご芳名〔            〕 

             

 
         連絡先電話番号                           

 

 

                                

 

※本件に関するお問合せは、副校長までお願いいたします〔３９２０－１０２７〕。 

保護者⇒担任⇒副校長 


